¹ Ammian. l. xxviii. — ² L. vii. ne sanct. bapt. iter. C. Theod. et C. Justin. eod. tit. — ³ L. vi. ne sanct. bapt. iter. C. Theod. — ⁴ Socr. l. vii. c. 9. — ⁵ Paulin. ad Cyther. ep. xlvi.

¹ Oros. l. vii. c. ult. — ² Socr. l. vii. c. 32. — ³ Socr. l. vii. c. 30. — ⁴ Oros. l. vii. c. ult. et l. i. c. 4. — ⁵ Socr. l. vii. c. 30.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5906. — Jesu Christi 413. — Innocentii papæ 13. — Honori 21. et 19. Theodosii Jun. 12. et 6.

1. *Consules.* — Coss. *Lucius*, et *Heracianus*, primus in Oriente, alter in Occidente creatus, ut ex legibus hoc anno datis colligitur; sed Heraciani nomen et Fastis erasum est, ut Baronius ostendit.

2. *Varii tyranni in Gallis profligati.* — A num. 1 ad 5. Idacius in Chronico anno Abrahami MMCDXXIX, qui kalend. Octobris superioris Christi anni inchoatur, ait: «*Jovinus et Sebastians oppressi ab Honori ducibus Narbona interfecti sunt. Gothi Narbonam ingressi vindemie tempore. Heraclianus moveens exercitum de Africa adversus Honorium Utriculo in Italia in conflictu superatus effugil in Africanam, casis in loco supradicto i. milibus armatorum. Ipse post Carthaginem in ade Memoriae per Honorium percussoribus missis occiditur.*». Quæ omnia currenti anno configere præter ingressum Gothorum in Gallias, qui ad superiorē pertinet, ut ibidem diximus. *Jovinum* enim et *Sebastianum* hoc anno occisos, liquet ex dictis anno CXI, num. 6., et ex Prospero sub hujus anni coss. Olympiodorus hec singularia de Jovino et Sebastianio scribit: «*Jovinus fratrem suum Sebastianum: invito Adalphe imperatorem ereans, in ejus odium incurrit. Adalphus itaque per internuntios capita se tyranorum missurum, pacemque initurum Honorio pollicetur. Hi dominū ubi redierunt, et iusjurandum præstítum est, Sebastiani mox caput imperatori mittitur. Jovinus etiam ipse ab Adalpho ob sessus se dedidit, misusque ad imperatorem est: quem Dardanus prefectus sua manu percutiens interemis.*». Ex quibus liquet, primo *Ataulfum* hoc anno in Gallias fuisse, et jam pacem iniisse cum Honorio Augusto. Secundo, *Dardanum*, qui anno coix prefectus prætorio Galliarum fuit, ut demonstrat lex 171 *De decurionibus*, secundam prefecturam hoc anno gessisse, quam duplēcēm prefecturam memorat Hieronymus in fine Epistole CXXIX, exhibetque celebris inscriptio relata a Sirmondo in Notis ad Epistolam VIII Sidonii lib. 3. Pseudo-Prospēr in Chronico imperiali ad annum Honori xix loquitur de *Jovini* tyramide, de *Sallustii* et *Sebastiani* morte, ac de *Dardano*, aitque *Valentiam* Galliarum civitatem, *ad quam fugiens se Jovinus contulerat*, a Gothis effractam esse.

3. *Heracianus tyrannus in Africa profligatus.* — Venio nunc ad *Heracianum*, qui hoc anno, ut docet Orosius lib. 7, cap. 42, tyramnidem in Africa arripuit, eodemque occisus est, ut tam Prosper in

Chronico, quam Idacius in Fastis docent, imo et Marcellinus in Chronico sub Lucii consuli, cuius tamen intertum Baronius num. 2 in annum sequentem ab eodem Marcellino dilatam, perperam scribit. Praelerea lex 13 Cod. Theod. *De infirmandis his quæ sub tyrannis* III non. Julii Ravennæ data, et a Baronio num. 3 recitata, demonstrat, *Heraclianum* ante diem quintam mensis Julii currentis anni debellatum fuisse. Idem ostendit lex 21 ejusdem Cod. Theod. *De ponis*, postridie ab Honorio data, et a Baronio ibidem refata, qui utriusque legis subscriptionem in Codice Theodosiano mēndosam recte restituit. Hac ultima lege Honorius *Heraclianum* hostem oublīcum iudicat, enīque ejusque satellitēs capite plecti jubet.

4. *Marcellinus tribunus et notarius inuste cœsus.* — Ad num. 5 et seq. Augustinus in Epistola CL, alias CCCLIX ad Cecilianum scripta narrat, magnam potestatē *Marini* comitis fuisse, postquam Heraclianum vici ac obtruncavit, et plurimorum cœdes non modo rebellium, sed et aliorum, qui procul a criminē fuerant, securae fuisse, Marino faciles aures delatoribus dante. Cecilianus Africæ præses divi Augustini precibus motus eidem promisit, se Marcellini tribuni et notarii, de quo supra egimus, salutem a Marino petiitum. Sed secus res accidit; nam, ut ibidem scribit Augustinus: «*Postero die quo illius parlitionis nefarius fœtus est ortus, cum esset nobis repente nuntiatum, illos e carcere ad eum judicem ductos, quanquam perturbati fuerimus, tamen ego considerans, et quæ nobis pridie dixeras, et qui esset post illum exorturus dies, quoniam B. Cypriani erat pridiana solemnitatis, existimavi quod etiam elegerit Deus, quo et tibi postulata concederet, et universam Christi Ecclesiā repente laetificans, ad locum tanti Martyris ascendere voluerit parcerendi voluntate, quam occidendi potestate sublimior; cum ecce nobis nuntius irruat, quo prius percussos esse nossemus, quam quomodo audiarentur, querere valeremus.*». Quare, ut observavit E. card. Norisius lib. 4 Hist. Pelag. cap. 5, sancti Marcellini martyrium contigit *idibus Septembribus*, cui diei succedebat pridiana solemnitatis B. Cypriani, qui capite plexus occubuit die decima quarta mensis Septembribus. Ita enim accipi ab Augustino pridianum, vel ex ipso contextu patet. Baronius in recognitione Martyrologii Romani eidem addidit *Marcellinum*, qui antea in nullo Martyrolo-

gio legebatur, ut notat Henschenius ad diem vi mensis Aprilis, quo de sancto Marcellino agit, et quem diem elegit Baronius qui hunc temporis characterem non observata, sicut nec Henschenius. Non legitur eliam nomen Marcellini in antiquissimo kalendario Ecclesiae Carthaginensis a Mabillonio tom. iii Vet. Analect. publicato, in quo continentur dies natalitiorum martyrum et depositiones episcoporum, quos Ecclesia Carthaginensis ante sequens saeculum celebrabat: Licit enim in Africa sancti populares anno cultu celebrarentur, nonnulli tamen ex Italia et ex Hispania in eo Martyrologio commemorantur.

5. *Marcellini elogium.* — Fuit Marcellinus vir sanctissimus, de quo Augustinus in laudata Epistola scribit: « Quanta illi probitas in moribus, in amicitia fides, in doctrina studium, in religione sinceritas, in conjugio pudicitia, in judicio continentia, erga omnes charitas, in beneficiis prestandis facilitas, in petendis pudor, in recte factis amor, in peccatis dolor? quantum decus honestatis, qui splendor gratiae, quæ cura pietatis, que in subveniendo misericordia, in ignoscendo benevolentia, in orando fiducia? quod salubriter sciebat, qua modestia loquebatur, quod inutiliter nesciebat, qua diligentia scrutabatur? Quanlus in eo contemptus rerum presentium? Quanta spes et desiderium honorum aeternorum? » Honorius, ut famam Marcellini vindicaret, dedit legem 55 Cod. Theod. *De hereticis* III kal. Septemb. Ravennae, Constantio et Constante coss. anno scilicet sequenti, in qua Marcellinum *spectabilis memoriae virum* vocat, et gesta simul sub ejus notione contra *Donatistas* confirmat. Nempe Donatiste, ut recte Gothofredus in hujus legis commentario, *Marcellino* mortuo contendebant, geslorum quoque sub ejus notione fidem perire debere; ac maxime quod ipsum tanquam *Heracliani* tyranni partium et medio sublatum contenderent. Verum, ut auctor mortis ejus *Marinus* comes, qui Rempublicam ab Heracliano tyranno liberarat, ab Honorio ex Africa revocatus est, quod scribit Orosius lib. 7, cap. 42, ita idem imperator hae constitutione Marcellini famæ consuluit, et Donatistas repressit.

6. *Munus eorum, qui tribuni simul et notarii erant.* — Aliqui viri docti titulum *tribuni et notarii* Marcellino in Collatione Carthaginensi, alibiique datum perperam intellexere; recte tamen Gothofredus in Commentario Legis 1 Cod. Theod. *De mandatis principum*, observat ea mandata a principe data fuisse, inter alios tribunis, notariis, et comitibus, ac *De tribuni et notarii simul* multa extare exempla. Sic enim anno CCCLXXXVI *Dalmatinus* tribunus et notarius ad sanctum Ambrosium a Valentiniiano Jun. cum *mandatis* missus, Collationis cum Auxentio Arianu*m* instituenda causa, teste ipsomet Ambrosio Epist. XXXII. Ita *Dulcitus* tribunus et notarius ab Honorio missus ad leges suas exequendas cura perficienda unitatis; de quo Augustinus contra Gaudentium, lib. 2, cap. 59. Ita *Aristolaus* tribu-

mis et notarius codem tine missus a Theodosio Jun., teste Cyrillo Epist. ad Acacium Melitene episcopum pag. 110, et Joanne episcopo Antiocheno ad Cyrilum pag. 154, 112, inter Opera Cyrilli; et Cyrilli Epist. ad Bonatum clv et clvi. Ex quibus apparet, tribunos hos et notarios in negotio nominatum religiosis cum mandatis a principibus emitte solitos, sicuti et aliis passim necessitatibus explicandis. Quin in eo ad reges exteriores idem tribuni et notarii missi cum imperatoris scriptis; cupus rei exemplum habemus in *Spectato tribuno et notario* apud Ammianum lib. 17. pag. 104, et Joanne apud Zoizium lib. 5. pag. 815, ut non adeo absimiles hac parte videantur tribuni, hi et notarii iis, quos sequior etas vocavit *Missos Dominicos*, qui scilicet in provincias mittantur a regibus. Sed de his tribunis, notariis et comitibus legendus Gothofredus citatus.

7. *Demetrias vitam monasticam profitetur.* — A num. 7 ad 17. Epistola sancti Hieronymi viii ad *Demetriadem virginem* quando monasticam vitam professa est, a Baronio num. 8 et seqq. recitata, anno presenzi, aut, quod longe verosimilius est, in sequenti data, sicuti et Epistola Augustini ci, alias cxxix, occasione ejusdem consecrationis ad *Probanum* aviam, et *Julianum* matrem Demetriadis, nobiles viduas scripta, ut Patribus Benedictinis observatum. Hieronymus autem ipso sue Epistole initio indicat, se eo tempore jam pervenisse ad caput xliii Commentariorum sui in Ezechiele, et non multo post locutus de *Heracliano* tyranno, quem initio mensis Julii hujus anni jam ab Honorianis in fugam versum, et ab imperatore morti adjudicatum vidimus. Hieronymus Demetriadem premonet ut Innocentii papæ fidem teneat, nec *peregrinam doctrinam* recipiat, Origenistarum sc. et Pelagii, qui inter eos hoc tempore recensebatur, licet in nonnullis ab eis discentiret, ut recte Hieronymum interpretetur Em. card. Norisius lib. 1 Hist. Pelag., cap. 5.

8. *Ad eam scribit Pelagius.* — A num. 17 ad 26. Non solum Augustinus et Hieronymus *Demetriadem*, postquam virginitatis velum suscepit, laudibus exoruarunt, sed etiam *Pelagius*, ut sibi aliquam gloriam inde compararet. Is tunc Epistolam *De institutione Virginis*, quae est Epistola xvii in Appendice tom. ii Operum sancti Augustini a Patribus Benedictinis recausorum, in qua exhibentur aliquot Epistole Augustini nomine falso prænominatae, ad eamdem scriptis. Sed cum Incubrationi sue nomen suum non seripisset, idem liber forsitan ea de causa suppositus fuit Hieronymo jam inde a temporibus Bedæ, ut videre est in hujus Praefatione in Cantica cap. 5. Verum Orosius in Apologia anno cxxv edita eam *Pelagio* tribuit, nisi quod sermonem ab alio ei suppeditatum fuisse tradit. Adversus illam post sanctum Augustinum scripsit Prosper in Epistola ad Demetriadem, quam tamen Quesnellus tom. ii Operum sancti Leonis Magni in dissert. iv huic Pontifici adscribendam confudit; quod inquit, ita concinat stylus Epistolæ ad Demetriadem stylo librorum

de vocatione Gentium, ut idem haec enim auctori utrumque opus merito tributum sit, sive Ambrosio, sive Prospero: et quod eadem verborum constructio et congeries, figurarumque usus, que Leonii familiaria sunt, in eadem Epistola videre sit. Verum Antelmius in dissert. de veris Operibus SS. Leonis M. et Prosperi Aquitani dissert. in demonstrat, illud opusculum indubitate Prosperi factum esse: non solum enim inter Opera Prosperi cum libris de vocatione Gentium adscriptum est in MSS. codicibus; sed etiam in probatis editionibus, nisi quod sicut in aliis indubie Prosperi Operibus, ita et in isto *epi-copi* nomen perperam additum est. Quod si locutiones sancti Leonis magnam cum stylo scriptoris Epistola ad Demetriadem, affinitatem habent; locutiones sancti Prosperi longe maiorem cum stylo scriptoris Epistola ad Demetriadem similitudinem praferunt.

9. *Epistolam Pelagiū refellit Prosper.* — Necessitudinem et familiaritatem, que Demetriadi virginī cum sancto Leone intercessit, non mediocriter sententie sue patrocinari arbitratus est Quesnellus: ex qua etiam, inquit, hanc fiduciam sumpsit, ut ipsam impelleret ad construendam Basilicam sub sancti Stephani invocatione conserrandam. Pro quo Platina citat haec referentem, et Breviarium Romanum. Verum neque Breviarium Romanum, neque Platina Demetriadem, sed Demetriam eam nuncupauit, cuius sumptibus fundatam Basilicam asserunt, quod etiam in Anastasio Bibliothecario, e quo sua mutuatus est Platina, diserte legitur. Praeterea *Demetria* apud Anaslasium et Platinanam dicitur *ancilla Dei*, vel *Christi*, quibus nuncupationibus intelligi non potest celebris *Demetrias* Anicia propria, celibatusque sancta professione inclyla, nec alia virgo, verum pia aliqua feminā liberalitate sua commendabilis. Sed hac de re plura Antelmius ciliatus. Baronius num. 20 ait, Epistolam ad Demetriadem a Beda lib. I in Cantica Prospero adscriptam fuisse. Verum Beda Epistola ad Demetriadem a Prospero scriptae nullam mentionem facit. Ait præterea Baronius Bedam Epistolam contra divinam gratiam ad Demetriadem datam Pelagiō attribuere. Verum eo loco Beda Pelagiō Epistolam *Juliano* adscribit, si tamen expositio illa in Cantica opus Bedae sit, quod non sine fundamento negavit Baronius.

10. *Augustinus scribit ad Julianam Demetriadis matrem.* — Divus Augustinus dedidit Epistolam CLXXXVIII, alias CXLI, ad Julianam Demetriadis matrem, ex qua aliqua refert Baronius num. 18 et 21. Verum huc Epistola scripta ab Augustino post acceptas in Africa Pelagiī litteras ad Innocentium papam, in quibus utebatur testimonio sue ad Demetriadem Epistola, ut sese defendaret: « In quadam sua Epistola Pelagiū », inquit Augustinus, « ubi et nomen suum apertissime ponit (loquitur de Epistola Pelagiī ad Innocentium papam), nec nomine sacrae virginis facit, dicit ad eam se scripsisse, et ejusdem sui operis testimonio probare nütur, se gratiam Dei, quem vel tacere, vel negare asseritur,

apertissime confiteri ». At Pelagiī litterae, de quibus sermo est, scripta sunt in Oriente initio anni cxxvii accepta a Zozimo papa Roma initio mensis Septembris, missa in Africam ejusdem mensis die xx, accepit in Africa circiter initium Octobris. Non potuit itaque Augustinus ad Julianam scribere Epistolam illam CLXXXVIII ante dictum tempus. Ea mittitur nomine Alypiī et Augustini, qui certiores fieri cupiunt, an a Pelagio profectus sit anonymous ad Demetriadē liber, de quo supra egimus. In Operc. de Gratiā Christi librum euidenter Pelagiō tribuit Augustinus tanquam auctori plane comperto et comprobato. Quamobrem prodit haec Epistola ante dictum Opus de Gratiā anno cxxviii elaboratum, ideoque anno antecedenti, ut recte Patres Benedictini et ante eos Garnierius in Notis ad Opera Mercatoris in dissert. vi, pag. 347, qui pag. 157 jure merito maturat Epistolam Pelagiī ad Demetriadem virginem Deo sacram ante annum cxxvii, in manus Augustini non venisse, sed eo tantum tempore, quo is acceptis Pelagiī ad Innocentium papam litteris, scripsit *Julianā*, Demetriadis matri, de cavendo veneno ingenioso in Epistola abscondito.

11. *Augustinus scribit Pelagiō.* — Illo circiter anno *Pelagiū* scripsit ad sanctum Augustinum cum plurimum laudans; hic vero sic ab ejus laudatione temperavit, ut etiam illum, quod sine offensione aut questionis illius commotione licuit, de Dei gratia recte sapere admisit, licet hæresim illius sparso rumore ac sermone intellexisset, ut ipsem in lib. de Gestis Pelagiī cap. 26, qui post Baronii mortem lucem vidi, testatur: « Jam enim audieram », inquit Augustinus, « contra gratiam, qua justificamur, quando hinc aliqua commemorationis fieret, aperta eum contentione conari ». Ea Augustini Epistola inter Augustinianas est cxvi, in qua Augustinus ait: « Gratias ago plurimum, quod me litteris tuis exhilari dignatus es, et certum facere de salute vestra, retribuat tibi Dominus bona, quibus semper sis bonus, et cum illo vivas in aeternum etc. » Pelagius, ut in Diopolitana Synodo anno cxxv habita suam fidem probaret, has litteras, aliasque ab Orthodoxis episcopis sibi directas protulit, ut in eodem Operc. narrat Augustinus, qui consilium sensunq[ue] Epistola sua aperit.

12. *Burgundionum regni in Galliis initium.* — Ad num. 26 et seq. Prosper in chronico ad Lucii consulatum scribit: « Burgundiones partem Galliae propinquam Rhenō obtinuerunt », seu, ut Cassiodorus in Chronico tradit, « Rhenō conjunctam ». Quare non Eduorum et Sequanorum regio, quæ Arari Rhodanoque conjuncta, processu temporis Burgundia appellata, data hoc anno Burgundionibus fuit, cum Romani pacem, cum Barbaris Galliam devastantibus inire, sed regio in prima Germania posita, ut colligitur ex his Olympiodori verbis: « Jovinus apud Mundacium (legendum, Moguntiam) Germanie alterius urbem, studio Goaris Alan, et Guntiarii Burgundionum præfeci tyranus creatus est », anno nempe cxxi, quo ideo tempore Alan

et Burgundiones in prima Germania ac prope Moguntiam sedes suas habebant. Praeterea Sidonius in Panegyrico Aviti v. 234, loquens de gestis ab Aelio Romanorum praefecto, circa annum cxxxv, ait : « Belgam, Burgundio quem trux presserat absolvit »; quod de Germania prima e qua facile Burgundiones Belgas impetrare polnere, primum est intelligere. Erant antea Burgundiones in Germania ad Meenum fluvium, et sub finem anni cxxi cum Vandalis, Alanis, aliisque Barbaris Gallias ingressi sunt, uti jam diximus.

13. *Burgundiones sunt Christiani.* — Quia vero, ut Ammianus lib. 28, cap. 5 scribit iam inde a priscis temporibus soloem se esse Romanum dicebant Burgundiones, fidem Christianam fidele amplexi sunt. Orosius enim lib. 7, cap. 19, qui Historiam suam anno cxxvii absolvit, de illis scribit : « Eorum esse praevalidam et perniciosa manum, Gallie Iudeique leses sunt : in quibus presumpta possessione consistunt, quamvis providentia Dei omnes Christiani modo facili, Catholica fide nostris clericis, quibus obedient, receptis, blande, mansueti, innocenterque vivunt, non quasi cum subjectis Gallis, sed vere cum fratribus Christianis ». Ille Baronius hoc anno num. 26 recte ait, Socratem lib. 7, cap. 30, errasse quoad tempus, quo Burgundi ad Christi fidem accessere; eorum enim conversionem referit ad annum circiter cxxx. Verum non in eo tantum hallucinatus est Socrates, sed in eo etiam quod scribit de Burgundionum victoria post acceptum Baptisma : « Exinde fidenti animo adversus Hunnos progressi sunt : nec spes eos fecellit : etenim rege Hunnorum, cui nomen erat Optar, præ nimia ciborum ingluvio nocte quadam suffocato, Burgundiones in Hunnos duce destituti subito irruentes, paucique plurimos aggressi, victoriam reportarunt. Cum enim ipsi duntaxat tria hominum milia essent, Hunnorum decem circiter millia interfecerunt ». Hac enim Burgundionum Victoria plane commentilia : et tantum abest, ut Burgundiones Hunnos superarint, ut hi Gundicarium Burgundionum regem *cum populo suo atque stirpe* defeverint, ut Prosper, qui hoc saeculo vivebat, in suo Chronico ad annum cxxxv prodit, et post eum Cassiodorus in Chronico. Idem ac Socrates narrat Nicephorus lib. 14, cap. 40; sed uterque, sicuti et reliqui Graeci Historici, de rebus apud Latinos gestis non raro male edocti.

14. *A quo Baptismum accepérunt incertum.* — Existimo tamen haec que ibidem Socrates de Burgundionum conversione habet, vera esse : « Ad quondam Gallie civitatem, profecti postulant ab episcopo, ut Christianum Baptismum suscipiant. Ille cum septem dies jejunare eos jussisset, ac fidei rudimentis instituisse, octavo tandem die baptismum donatos dimisit ». Hadrianus Valesius lib. 3 Rer. Franc. pag. 438 arbitratur, neminem alium Burgundiones initiasse et linxisse, quam *Severum* Trevirorum episcopum magnæ sanctitatis virum; quod Constantius in lib. 2 de Vita sancti Germani Autis-

siodorensis episcopi, doceat *Severum* antequam in Britanniam ad resurgentis heresis Pelagiana in cendrum exslingendum una cum sancto Germano proficeretur, *Gentibus primar Germania*, hoc est, Burgundionibus, in ea provincia considentibus *verbū Dei* prædicavisse. Verum sanctus *Severus* anno cdxlviii populis prime Germanie verbum Dei prædicavit, et, mihi tradit Brouerus in Annalibus Treverensis, anno cdxlvi ad archiepiscopatum Treverensem electus fuit, ideoque Valesii conjectura subsistere non potest; cum Burgundiones ante annum cdxvi, uti mox diximus, religionem Christianam suscepérunt. An itaque episcopus Moguntinus, aut episcopus Trevirensis Burgundiones sacris undis abluerit, prorsus incertum. Certum tamen falli Gregorium Turonensem, qui lib. 2, cap. 9 scribit, *Burgundiones* Arianorum sectam secutos esse. Hi enim antequam e Germania in Gallias venirent, gentiles erant, et postquam fidem amplexi sunt, reges Orthodoxos habuere usque fere ad tempora Clodovei magni Francorum regis, ut infra videbimus. Porro Burgundiones, qui ex Germania prodicere, diversi sunt a Burgundionibus, qui anno cdlx Attilam Hunorum regem in Galliam venientem secuti sunt, de quibus Sidonius in Panegyrico Aviti v. 320 :

Gepida trux sequitur, Scyrum Burgundio cogit.

Hi enim Scythæ erant, et ultra Danubium habitabant, a Ptolemaeo *Frigundiones* dicti et in Sarmatia Europea positi, de quibus plura Valesius citatus, lib. 1 Rer. Franc. pag. 50. Fallitur enim Agathias lib. 1, pag. 14, ubi eos Burgundiones vocat, atque : « Natio haec Gothicæ est per se laboriosa et bellica laude clara », quo ei in errore fuit Gregorius Turonensis lib. 2, cap. 28, qui regum Burgundionum originem repicit ab *Aluanico* Golhorum rege Ariano de quo egimus secundo superiori.

15. *Cur Salvianus Burgundionum non meminerit.* — Salvianus, qui libros suos de Gubernatione Dei anno cdxl aut insequentibus absolvit, Barbarorum Gallias incolentium mores atque Religionem fuse describit, sed Burgundionum nullam mentionem facit. Lib. 4 ait : « Omnes Barbari aut pagani sunt aut hæretici. Pagani sunt hi ; gens Saxonum fera, Francorum infidelis, Gepidarum inhumana, Hunorum impudica. Sed numquid tam criminosa est Hunorum impudicitia quam nostra ? numquid tam accusabilis Francorum perfidia quam nostra ? aut tam reprehensibilis impietas Alemanni, quam ebrietas Christiani ? aut tam damnabilis rapacitas Alanii, quam rapacitas Christiani ? » Haec et plura de Barbaris paginis Salvianus. De hæreticis autem lib. 7 sic loquitur : « Omnes autem hæretici aut Vandali sunt, aut Gothi. Sed ipsæ quondam hæreses Barbarorum de Romani magisteriæ prævitate fluxerunt ». Bucherius lib. 13 Belgu Romi, cap. 4 existimat, ideo de Burgundionibus nihil apud Salvianum haberet, quod cum is libros suos scriberet circa annum cdxli vix

nili superessent, paulo ante cum rege suo *Gundicario* pane extincti. Verum huius silentii ratio cum fugit; neque enim tota gens cum rege suo perit; cum, ut infra visuri sumus, *Sabaudia* eis postea a Romanis fuerit attributa, et variis reges *Gundicario* successerint. Salvianus itaque *Burgundionum* non

meminit, quia ante annum cxxvii Christiani effecti fuerant, et cum idolatria barbaricum et feritatem deposuerant. Maneat itaque, Vandatis et Gothis in heresi Ariana, atisque in infidelitate permanentibus, *Burgundiones* Christo nomen dedisse.

INNOCENTII ANNUS 13. — CHRISTI 414.

1. Gothi pelluntur e Galliis. — Quadrage-

simus decimus quartus Christi annus. Constantii et Constantis, patris et filii, consulatu adscribitur Fastis: ob res enim in bello adversus tyrannos et Barbaros feliciter gestas iidem consulatum prome-
nire, neconon adsciri ab Honorio in collegas impe-
rii: sed haec postea, Constantii vero virtus hoc anno in expellendis e Gallia Gothis exiuit. « Hoc enim anno, qui quartus a capta ab iisdem Gothis Urbe numerator (inquit Orosius¹) Constantius comes apud Arclatum Gallie urbem consistens, magna rerum gerendarum industria Gothos Narbona expulit, atque abire in Hispaniam coegit, interdicto praecipue atque intercluso omni commaneau navium, et peregrinorum usu commerciorum ». Haec Orosius, male tamen numerans ab Urbe condita annos mille centum sexaginta octo, cum numerandus esset sexagesimus sextus: sicuti perperam agit numerans sexagesimum quartum post millesimum centesimum, cum ab Alarico capta est Urbs, cum sexagesimus secundus sit numerandus ab ipso, qui Christum natum habet anno ab urbe septingente- simo quinquagesimo secundo. Subdit autem idem Orosius haec de Gethorum ipsorum rege Ataulpho: « Cumque eidem paci petenda atque offerenda studiosissime insisteret, apud Barcinonem Hispaniae urbem dole snorum (ut feritur) occisus est ». Sed id anno sequenti accidisse, Prosper affirmat: cuius corpus Barcino sepullum ejusmodi fuit epitaphio honestatum²:

BELLIPOTENS VALIDA NATUS DE GENTE GOTHORUM
HIC CUM SEX NATIS REX ATAVLPHIE IACES.
AUSUS ES HISPANAS PRIMUS DESCENDERE IN ORAS :

QUEM COMITARANTUR MILLIA MULTA VIRUM
GENS TUA TUNC NATOS ET TE INVIDIOSA PEREMIT :
QUEM POST AMPLEXA EST BARCINO MAGNA GEMENS.

Quibus habes, non ipsum tantum regem Ataulphum, sed et sex eius filios tum a Gothis peremptos esse. Quod autem Romani in Gothos, quos pacis studiosos et auxiliarios habere cooperant, copias moverint, illa praecessisse causa videtur, quod Altalus ille tyranus, qui ab iisdem Gothis imperium deponere coactus est, hoc anno (ut idem Prosper ait) corudem Gethorum consilio tyrannide remisit in Galliis: sed anno sequenti relictus a Gothis, captus Constantio viuis traditus est.

2. Honorius adversus Donatistas rescribit. — Ut vero Gothi hoc anno expugnarent atque fugarentur et Galliis, tyranusque Altalus redivivus op-
primeretur, Honorius imp. præstitit: dum enim pro religione certans in Africa expugnat haereticos, Romanus exercitus in Galliis superat Barbaros: ut plane visi sint beneficiis mutuo cerlassè Deus optimus maximus, et Honorius imperator, iste ha-
reticos exagitando, ille Barbaros atque tyrranos debbellando. Sed reddamus hic datum ab eodem Honorio adversus Donatistas hoc anno rescriptum: cuius quidem sanciendi, atque accelerandi, recentem præbuerre causam iidem diutissime tolerati impii Donatistarum, quorum arte (ut vidimus) sanctissimus vir Marcellinus a duce Romani exercitus anno su-
periiori fuit occisus. Porro cum putarent una cum eis morte periisse pariter Acta adversus eos in pub-
lica Collatione confecta: ea perpetuo in suo ro-
bore conservanda, idem imp. hoc anno dato ob
eam causam rescripto sancitiv¹: recitativimus illud
opportuniori occasione superius. Quod vero hoc

¹ Oros. I. vii. c. 43. — ² Apud Ambros. Moral. I. xi. Chron. Hispan.

¹ L. LV. de haeret. C. Theod.

eodem anno adversus eosdem rescripsit ita se habet¹.

3. « Donatistas atque hereticos quos patientia clementie nostra nunc usque servavit, competenti constitutissimis auctoritate percetti, quatenus evidenti preceptione se agnoscant et intestabiles, et nullam potestatem alicuius hereditatem incundi habere, sed perpetua inustos infamia a cœlibis honestis et a conventu publico segregandos. Ea vero loca, in quibus dira superstitione nunc usque servata est, Catholicæ venerabilis Ecclesie socientur : ita ut episcopi, presbyteri, omnesque antistites eorum et ministri spoliati omnibus facultatibus, ad singulas quasque insulas atque provincias exulandi gratia dirigantur. Quisquis autem hos fugientes propositam ultiōnem, occulandi causa, suscepit, sciat et patrimonium suum fisci nostri compendiis aggregandum, et se penam que his proposita est, subiturum ». Haec adversus antistites eorum, reliquosque ministros : adversus vero reliquias personas ista decrevit :

4. « Damna quoque patrimonii, penasque pecuniarias evidenter imponimus viris, mulieribus personis singulis, et dignitatibus pro qualitate sui quæ debeat irrogari. Igitur proconsulari, aut vicariano, vel comitiva primi ordinis quisquis fuerit honore succinctus, nisi ad observantiam Catholicam mentem propositumque converterit, ducentas argenti libras cogebit exsolvere fisci nostri utilitatibus aggregandas. At ne id solum puletur ad resecandam intentionem posse sufficere : quofiescumque ad communionem latem accessisse fuerit conflatus (computatus), toties muleta exigatur. Et si quinques eundem constiterit nec damnis ab errore revocari : tunc ad nostram clementiam referatur, ut de solida ejus substantia ac de statu acerbis iudicemus, etc. » Addit de pena pecuniaria easteris inferioris ordinis pro conditione enjusque infligenda, deque servis et colonis verberibus coerendis. Dataque ponitur Ravenne X Kalend. Julii, Constantio, et Constante cons. Misit hujus legis executorem in Africam Honorius imperator Dulegium tribunum et notarium (ut testatur Augustinus²) de quo paulo post dicturi sumus.

5. *Coucilium Donatistarum eorumque sese nechantium insaniae.* — Cum autem hujusmodi Honoriū imperatoris rescriptum in Africa promulgatum fuisset : Donatiste episcopi, quid agendum sibi esset mutuo consultari, quam celerrime convenit congregant vicinorum episcoporum. Convenerunt ad hanc ipsorum Synodus plusquam triginta Donatistarum episcopi. Ubi apud eos tractata causa, nullum aliud appetit ipsos firmasse decretem, quam de non deserendis ecclesiis, nec patiendo in insulas exiles regiones exiles deportari ; sed cum vis præfectorum ingrneret (o portentum !) aufertere debere eorum conatus voluntaria morte sie ratos, fore, ut vel si manus sibi violentas inferre

contingeret, a suis colerentur ut martyres; vel iudicium commiseratione talia ab eis fieri exhorrentium, sinerentur in suis ipsorum ecclesiis permanere : ista sunt que callidissimi illi in ipsorum Concilio statuere. Haec autem omnia ex Augustino perspicua fiunt, quem contigit ejusdem legis sepius meminisse : nam quod ad eam pertinet partem rescripti, qua imperator eadem prosequitur pena qui eos occurrarent, haec ipse contra Gaudenium³ : « Cum vos hoc tempore faciem persecutionem perpeti dixistis, qualis huiusquam fuit; id est, ut loca desint, quo confugere atque ubi latere possitis ». Haec de veltis eorum occultatione.

6. De Concilio autem ab eis celebrato subdit mox ista : « Tamen Concilia faciatis ; ordinetis episcopos, etiam in eorum locum qui suis ignibus perierunt, iterum tales qui suis ignibus perire parati sunt. In Concilium autem, tanta (ut putatis et jaettatis) persecutionis tempore, amplius etiam quam triginta convenire potuistis, ubi et Petilianus fuit, qui persecutionis tempore nec duodecim convenire potuisse clamabat ». De uno autem Donatistarum episcopo, Donato nomine, sese, ne duceretur in existium, occidere saepe tentauit, meminiit idem Augustinus in Epistola ad ipsum data, ut ab hujusmodi furore impium revocaret : nam ait⁴ : « Si posses videre dolorum cordis mei, et sollicititudinem pro salute tua ; fortassis miserereris animae tuae placens Deo in audiendo verbo » : et paulo post : « Quid enim volumus, nisi te comprehendiri, et presentari, et servari, ne pereas ? Quod autem in corpore Iesus es : ipse tibi fecisti, qui jumento tibi mox admoto uti noluisti, et te in terram graviter collisisti » : et post multa : « Modo quod le in puto, ut morereris, misisti, utique libera voluntate fecisti. Sed quam crudeles essent, servi Dei, si huic male tua voluntati te permitterent, et non te de illa morte liberarent ? Quis eos non merito culparet ? quis non impios recte judicaret ? Et tamen tu te voles in aquam misisti, ut morereris : illi te nolentem de aqua levaverunt, ne morereris, etc. Configisse quidem haec his temporibus, ipse Augustinus eadem Epistola haud obscurè significat, dum hic post Collationem illam magnâ evenisse declarat, et post editas leges adversus ipsos, quibus ii teneri, et ad exilium duci iuberentur. Fuisse alios ex ipsis episcopos qui se ignibus tradidere, quae ex eodem Augustino adversus Petilianum sunt dicta declarant, cum ait, suffectos ab eis alios episcopos in locum eorum qui se in ignem conjicentes periere.

7. Cum autem frequentia essent ejusmodi infantia Donatistarum funera; haec omnia in invidiam Catholicorum redundabant, perinde ac si ipsi eos in mortem adigerent : adversus vero haec sic ipse item Augustinus contra Gaudenium⁵ : « Mitiora, inquit, in vos constituit imperator propter mansuetitudinem Christianam evilium vobis voluit inferre non mor-

¹ L. LIV. de heret. C. Theod. — ² Aug. Retract. I. II. c. 59.

³ Aug. cont. Gaudent. I. I. c. 37. — ⁴ Aug. ep. cciv. — ⁵ Aug. cont. Gaudent. I. I. c. 19.

tem. Sed vos homines docti, considerantes quid debatur merito, et quid minus sit in suppicio, non de iudicio illius, sed de vestro additis mortem». Rursum vero de iisdem haec ad Bonifacium comitem¹: «Qui autem, inquit, nesciunt consuetudinem illorum, potant eos modo se ipsos occidere, quando ab eorum insanissima dominatione per occasionem legum istarum, que pro unitate sunt constituta, tanti populi liberarunt. Qui autem sciunt et ante ipsas leges quid facere soleant, non eorum mirantur mortes, sed recordantur mores, etc.» Quod vero spectat ad pecuniarium peccatum ex eodem rescripto laicis inflictam: sic illa exigebatur, ut tamen eisdem reddenda servaretur, reddereturque, si ad Catholicam Ecclesiam redire vellent: hinc idem Augustinus haec ait adversus Gaudentium²: «Verum de his pecuniaris laboribus facilius causa est. Ecce quotidie, si quis ad nos transiit, cum etiam illi quorum erant, ad pacem Catholicam transeant, reddimus pecuniam, vestem, fructus, vasa, rura, lecta vestrorum». Haec Augustinus.

8. Quid autem eodem tempore transactum sit inter Gaudentium Donatistarum episcopum et Dulcitudinum tribunum et notarium missum in Africam ab imperatore executorem ejusdem adversus Donatistas rescripti, S. Augustinus declarat his verbis³: «Per idem tempus Dulcitudinis tribunus et notarius hic erat in Africa executor imperialium iussionum contra Donatistas datarum. Qui cum dedisset litteras ad Gaudentium Thannugadensem Donatistarum episcopum, unum illorum septem, quos in nostra Collatione auctores sue defensionis elegant, exhorts eum ad unitatem Catholicam, et dissuadens incendium, quo se ac suos cum ipsa in qua erat ecclesia consumere minabatur: addens etiam, si se justos pugnare, fugerent potius secundum praecipuum Domini Christi, quam nefandis se ignibus concremarent. Ille rescripsit Epistolas duas; unam brevem, testimonia (ut asseruit) perlatore; aliam prolixam, quasi plenius diligentiusque respondens: has mihi supra memoratas tribunis existimavit mittendas, ut eas potius ipse refellerem; quas ambas uno libro redargui». Extant ipse ambe Epistole ab eodem Augustino eidem suo adversario libro infixa. Si legeris, miraberis insanire hominem de mente concepta inani martyrii gloria ex nece voluntaria comparati. Addidit autem Augustinus etiam secundum librum adversus ejusdem Gaudentii responsionem.

9. Acepit vero Dulcitus cui executio dati in Donatistas rescripti mandata funeralis, territus voluntariis mortibus Donatistarum, quid sibi agendum esset litteris consuluit Augustinum eodem tempore, quo adversus Gaudentium ut scriberet, eum rogasset. Quid autem ad ipsum haec rogantem responderit, Epistola ad eundem Dulcitudinum scripta, suo

ipsius exordio, declarat his verbis⁴: Non debui contempnere pelitionem tuam, qua desiderasti a me instituti, quemadmodum te oportet hereticis respondere, quorum salus in Domini misericordia instantia quoque tuae strenuitatis inquiritur. Quamvis enim ingentes eorum multitudinae (unde plurimum gratulatur, quid sibi beneficii conferatur, intelligent; quidam tamen eorum et Deo et hominibus miserabili instinctu furor ingratus, nisi suis cedibus nos vastare non possunt, suo nos exitio terrere se credunt; aut laetitiam suam querentes de mortibus nostris, aut tristitiam nostram de mortibus suis. Sed non debet tot tantumque populorum salutem furiosus error hominum impedit paucorum. Quid eis velimus, non solum Deus et prudentes homines, verum etiam ipsi, cum sint nobis inimicissimi, sentiunt: cum enim sua pernicie terribiles putant, non dubitant nos timere ne perant. Sed quid faciamus, videntes quod multi, adjuvante Domino, per occasionem vestram, viam pacis inventant? Niunquid prolbemus nos possumus, vel debemus ab hac unitatis instantia; dum metuimus ne quidam durissimi et in se ipsos crudelissimi, non nosstra, sed propria voluntate se perdant?» Et paulo post: «Procul dubio melius incomparabilis numerositate plurimis ab illa pestifera divisione et dispersione reintegratis atque collectis quidam suis ignibus perant, quam pariter universi sempernisi ignibus gehennarum merito sacrilege dissensionis ardebunt, etc.» Haec Augustinus, qui eundem admonet, leviterque oliburgat, quod ad Gaudentium Donatistam scribens, honorificis verbis nimis egisset cum heretico. Sed quid post haec? Evidenter apparet mithus cum eis esse transactum, quod non omnes Donatistarum episcopi solum vertere jussi sunt: plures enim eorum in Africa remansisse, quae inferius dicenda erunt, demonstrabunt. At de his modo sat. Sane quidem quod ad Dulcitudinum pertinet; virum ipsum fuisse disertum, intelligere potes ex libro ad eum scripto de octo questionibus, ubi idem Augustinus meminit se ante ea tempora scrispsisse Enchiridion ad Laurentium.

10. *Pauli Orosii Hispanensis legatio ad Augustinum in Africa circa hereses in Hispaniam illatas.* — Hoe eodem anno contigit. Pauli Orosii legatio ex Eutropio et Paulo in Hispania episcopis ad S. Augustinum in Africam. Hujus autem decernende legationis in causa fuere hereses, quae tunc temporis dire Hispanias infestabant: nam praeferunt Priscillianistarum errores, quos singulos idem Orosius in libello consultationis Augustino oblati emularunt; novas addit hereses super inventas, ex Origeni et Victorino prognatas, allatas vero in Hispanias a duobus Avitibus Hierosolymis atque Roma profectis. Exstat ipse Orosii consultationis libellus ad S. Augustinum, in quo post recensitos dictos Priscillianistarum errores Hispaniae Ecclesias labefactantes, haec subdit⁵: «Tunc duo cives mei, Avitus, et alias

¹ Aug. ep. L. — ² Aug. conf. Gaudent. I. 1. c. 38. — ³ Aug. Refract. I. II. c. 59.

⁴ Aug. ep. LXI. — ⁵ Apud Aug. ante ejus librum adver. Priscilian.

Avitus, cum iam tam turpem confusionem et per se ipsam veritas sola nudaret, peregrina petierunt: nam unus Hierosolymam, alius Romanum profectus est. Reversi, unus retulit Origenem, alius Victorinum: ex his duobus alter alteri cessit; Priscillianum tamen ambo damnarunt. Victorinum parum novinum, quia adhuc pene ante editiones suas Victorini sectator cessit Origeni. Ceperunt ergo ex Origene magnifica plura proponi, quae ex modica occasione veritas ipsa praecederet. Didicimus enim de Trinitate doctrinam satis sanam; omnia que facta essent, a Deo facta esse, et omnia bona valde, et facta de nihilo; tunc deinde Scripturarum solutiones satis sobrias. Omnia haec statim a sapientibus fidei pristinorum expurgatione suscepta sunt. Remansit sola offensa de nihilo. Credere enim persuasum erat, esse animam; non tamen persuaderi poterat, factam esse de nihilo: argumentantes, quia voluntas de nihilo esse non possit. Hoc pene usque ad nunc manet. Iste vero Aviti duo, et cum his S. Basilius Graens, qui haec, beatissime, docebant, quedam ex libris ipsius Originis non recta, ut nunc perindelligunt, tradiderunt, etc.» Recenset enim Originis errores ex ejus Periarchon redditos, et alias superadditos: nimur antequam Verbum carnem assumere, omnium ordinum Angelorum sumpssisse formam, cum in caelo singulis predicarent.

11. Quisnam nominatus superius Victorinus fuerit, quisve Graecus iste Basilius, qui in Hispaniam veniens, Originis hereses cum Avitis ambobus docere coepit, nobis hactenus incompertum est. De altero autem Avitorum ex S. Hieronymi litteris illud innoscit¹: ipsum expetiisse a S. Hieronymo, ut Originis Periarchon ab ipso pure translatum ad se mitteret: quod perlitus Hieronymus fecisse demonstrat in Epistola ad eum scripta, qua etiam illud addidit, ut moneret eum, quos cavere deberet Originis errores, et in fine ejusmodi contestationem adjecit: «Quisquis igitur hos voluerit legere libros (nempe Originis Periarchon) et calceatis pedibus ad terram reprobmissionis pergere, ne cubi a serpentibus mordeatur et arenato scorpii vulnere verberetur, legat prius hunc librum (nempe ipsam Epistolam ad Avitum datam, qua erroribus Originis praefixit antidotum) et antequam ingreditur viam, qua sibi cavenda sint, noverit». Haec S. Hieronymus. Quoniam autem tempore ista ad Avitum scripsit, colligi posset ex ejusdem Epistolae exordio, cum ait: «Ante annos circiter decem sanctus vir Pammachius ad me ejusdam schedulas misit, quae Originis Periarchon interpretata volumina continerent, etc.» Cum igitur decenium interlapsum dicat ab eo tempore, quo Pammachius ab ipso Hieronymo petitum sineera reddi fide latina linguae, que grecæ in Periarchon scripsit Originem (quod factum esse superius diximus anno Domini trecentesimo nonagesimo nono) affirmare opus est, dictam ad Avitum Epistolam datam esse

ante quinquennium, nimurum a Christo nato quadragesimo nono. Intelligis ex his, lector, quanto periculo libri legantur haereses continentis; cum non satis sit ad cavyendum venenum, antidotum pragustasse. Elenim Avitus quamvis una cum Originis Periarchon accepisset ex Hieronymi Epistola securum remedium; tamen eveniuit pharmacum, et potatum venenum visceribus inclusum retinuit ad sui certum miser inferitum.

12. Quod autem ad S. Augustinum perfinet: non deficit officio, sed accepto ab Orosio consultationis libello, brevissime quidem, ac plane disertissime adversus Priscilliani atque Originis errores magna fiducia disputavit, edito commentario ad eundem Orosium (ut inscriptio præfert) adversus Priscillianistas et Originistas. Extat codem quoque argumento, nempe contra Priscillianam haeresim ejusdem Augustini Epistola ad Cereium². Meminit et ipse sanctus Augustinus dictæ nuper Ineubrationis adversus Priscillianistas; deque ipso Orosio ad Evodium scribens episcopum Uzalensem, qui hoc tempore in Africa clariuit, haec habet³: «Occasionem quippe ejusdam sanctissimi et studiosissimi juvenis presbyteri Orosii, qui ad nos ab ultima Hispania, id est, ab Oceani littore, solo sanctuarum Scripturarum ardore inflamatus advenit, amittere nolui: cui ut ad illum quoque pergeret (nempe Hierosolymam ad S. Hieronymum) persuasi. Hinc etiam ipsi Orosio ad quadam interrogata, quae illum de Priscillianistarum haeresi et Originis quibusdam opinionibus, quas non recipit Ecclesia permovebant, uno libro non grandi quantâ potui brevitate et perspicuitate, respondi, etc.» Addit de libris a se tunc scriptis adversus Pelagianos et aliis Ineubrationibus antea editis.

13. Quod vero ad Priscillianistas spectat: illud non omitendum, S. Augustinum repressisse Catholicos illos homines, qui ad inquirendos Priscillianistas mendaciorum atque perjuriorum involueris delitescentes, dicebant artem contraria arte deludendam esse; alque ob eam causam ne magno fidei detrimento iidem Priscillianistæ occulti manerent, lieere mendacis mendacia prodere, nempe mentiri se quoque esse Priscillianistas, ut qui vere essent Priscillianiste detegerent, sieque ab iugismodi pravis fructibus expurgare possent Ecclesiam. Haec vero cum S. Augustinus accepisset, execratus est facinus, quod Christiano homini nec in levibus mentiri liecat: quoniam aduersus ea asserterent ad Consentium librum scripsit contra mendacium⁴.

14. Permansit autem hoc anno Orosius apud S. Augustinum cupiditate discendi, sequenti vero (utsuo loco dicemus) navigavit Hierosolymam. Porro eidem Orosio ipse S. Augustinus injunxit opus ut historiam scriberet aduersus Paganos; quod ille officiosissime præstitit, ut ejusdem Orosii Praefatio libris affixa docet: de quo ista Gennadius⁵: «Hie est

¹ Hier. ep. LIX.

² Aug. ep. CCCLII. — ³ Aug. ep. cii. — ⁴ Aug. Retract. I. II. c. 60.
— ⁵ Gennad. de Vir. illustr. c. 39.

Orosius qui ab Augustino pro discenda animae ratione ad Hieronymum missus, rediens reliquias B. Stephani primi martyris tunc super invenias primus intulit Occidenti. Clariuit extremo pene Honori imp. tempore ». Quando autem Orosius absolverit opus, quod, rogante S. Augustino, elaborandum suscepit, ipse his verbis in fine declarat, ubi ait¹: « Explicui, adjuvante Christo, secundum tuum preceptum, beatissime pater Augustine, ab initio mundi usque in praesente diem, hoc est, per annos quinque mille sexcentos decem et octo, etc. » Hic est annus Domini secundum initiam ab eo numeri rationem quadragesimum decimus septimus.

15. Flabebat prae manibus hoc tempore S. Augustinus (ut ipse in dicta ad Evodium² Epistola trudit) libros de Civitate Dei, et ex eis quinque absolvaverat, necnon de Trinitate commentarios longo tempore (ut ait) elaboratos: sed et se absolvisse ait expositiones in tres psalmos, sexagesimum septimum, septuagesimum primum, et septuagesimum septimum. Insuper in fine ejusdem Epistole ad Evodium habet, se mittere Orosium ad S. Hieronymum, rogaturum de origine animalium que ipsius ea de re esset firma sententia: occasione enim questionum, que per ejus libellum ad Augustinum de haeresibus Priscilliani et erroribus Origenis refutatae sunt; cum quid de eo sensire, ut in re magni momenti, ipse Augustinus suam sententiam, suspendisset (quod profitetur in fine libri ad eundem Orosium adversus Priscillianum, ut Origenem conscripsi) Hieronymo refutat tanke questionis sententiam, quem et Marcellinus antea (ut vidimus) eadem interrogatione pulsanterat. Vide plane, et admirare tanti Patris modestiam in non definiendo questionem, que tanti ponderis videretur, et ejus animi demissionem atque candorem cum observantia erga S. Hieronymum, ut nec vel levis pulvis offensionis in ejus corde resederit penitus ex præteritis multorum annorum dissensionibus.

16. *De erroribus ab Origenis Periarchon pullulantibus, quos Augustinus impugnat.* — Sed quid post huc accedit? illud quidem, ut cum promineat pessimæ plantæ truncus ex Origenis Periarchon productus, scriptis sanctorum Patrum et decretis sacerorum Conciliorum (ut vidimus) succisus esset; pullulaverint tamen ex eo hinc inde virgulta S. Augustini falso postea succidenda. Etenim quod aut Orosius in dicto consultationis libello, ex Origeni de damnatorum ad æternum ignem salvatione post aliquam purgationem, deque etiam ipsius diaboli restitutione per Avitos in Hispania predictatis: licet in his qua ad salvationem dæmonum spectant, minime assensum fuisse: appareat quidem, quod que de damnatis venia impertienda dicta essent, haud rejecta fuere, sed accepta a pluribus, ita tamen, ut pro diversitate animi cujusque sententiae, diverse fuerint eorumdem asseriones, quas omnes recitavit atque confutavit idem postea Augustinus, qui post